Nicholas of Cusa writes knowing that only God can bring about the reality of harmonious peace between peoples from the diverse manifestations of their cults and only God can help to unify the faith of all. But he also stresses that all men can and must reach a knowledge of the truth, according to each's intelligence and free from prejudices:

De pace fidei III 8: Et sic veritas continue elucescat. Quae cum sit una, et non possit non capi per omnem liberum intellectum, perducetur omnis religionum diversitas in unam fidem orthodoxam.

De pace fidei VI 16: VERBUM: Omnes ergo homines profitentur vobiscum unam absolutam sapientiam esse quam praesupponunt; quae est unus Deus.

ARABS: Sic est, et aliud nemo intelligens astruere potest.

VERBUM: Una est igitur religio et cultus omnium intellectu vigentium, quae in omni diversitate rituum praesupponitur.

4. “*Vna lex et fides, ritus uarius*” in the *Cribratio Alkorani*

Nicholas of Cusa also includes in the *Cribratio Alkorani* several allusions to this dilemma from Qur'ānic texts:

Alkoranus 42, 8: Omnis enim gens una fierent, si Deus ipse uellet, qui pro uelle suo misericordiam facit his.

Glossa MS Vat. lat. 4071, folio 105v to 42, 8: Omnes gentes una fierent si Deus ipse uellet.

Cribratio Alkorani I II 27: Quare concludunt, quod, si varietas legum vel rituum in identitate fidei in variis gentibus per dei nuntios praecepta reperiatur, hoc quidem oboedienti nequaquam, quominus apud piissimum atque iustissimum iudicem condignum praemium assequatur, obesse poterit. Enumerat autem prophetas et dei nuntios, quibus credendum erat: Abraham, Ismaelem, Isaac, Iacob, Moysen, Christum et alios plures. Haec est summa continentiae Alkorani secundum libri illius laudatores.

The idea of God's power to unify the religions and the forms of worship of all people, which is repeated several times in the Qur'ān (42: 8; 10: 99, 16: 93, etc.), is given consideration in the *Cribratio Alkorani* and is reaffirmed with the listing of all the different prophets sent by God to all corners of the world, for men to believe and obey:

Alkoranus 2 135: Tu ergo fidem creatoris illis predica, penitus persuadens.

Alkoranus 2 136: [...] ut libris tibi diuinitus missis, Abraheque et Hismaeli et Isaac atque Iacob, et tribubus legibusque Moysis et Christi, ceterorumque prophetarum nullis per te segregatis firmam fidem adhibeant, creatorem adorantes.

Cribratio Alkorani III XVI 218: Deus enim, ut Alkoranus dicit, dedit cuilibet genti, quod sua sunt ei placida; ideo hoc occultum spectat ad iudicem occultorum extremi iudicii. Ostendite, ubi hoc Abraham aut fecerit vel fieri praeceperit! Et quia non reperietis, male dicitis vos Abrahae legem sequi. Quotiens dicit liber vester: Si deus vellet. omnes eiusdem legis et ritus essent, sed sic, uti videmus, permittit.